Assinado digitalmente por: GODOY MOREIRA CAMARA MUNICIPAL:81392664000145 PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL Data da assinatura: 06/06/2017 às 13:15:29



CÂMARA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA

Estado do Paraná CNPJ: 81.392.664/0001-45

FLS 409

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE MAIO DE 2017

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, ás dezenove horas, no recinto da Câmara Municipal, na cidade de Godoy Moreira, Estado do Paraná. Reuniram-se na presença do Presidente Rubens Martins de Oliveira os vereadores Sovelth Cardoso, Cristiano Prestes de Macedo, Edson Calixto de Andrade, Constante Celini Sobrinho, Lurdiney Magnusson Marques, Almir Soares da Silva, Benedito do Couto Jerônimo e José Lourenço dos Santos. Havendo quórum regimental, foi iniciada a Sessão ordinária que continha em seu expediente a Ata da sessão anterior, qual foi lida e aprovada, bem como os Projetos de Lei do Executivo nº 018/2017 para primeira discussão e votação e 019/2017 para apresentação. O Presidente Rubens colocou o Projeto de Lei 018/2017 em primeira votação, sendo aprovado em unanimidade. Na sequência o Diretor de Secretaria apresentou o Projeto de Lei 019/2017 e pediu às Comissões Permanentes que se reúnam para exalarem parecer sobre o referido Projeto. Apresentou também as Indicações nº 010/2017 e 011/2017, ambas de autoria do Vereador Edson Calixto (Polaco); estas solicitavam a construção de quebra-molas na rua Joaquim Calixto em frente a Praça do Conjunto Habitacional Morada do Sol e a construção de uma faixa de travessia elevada na rua Daniel de Moura em frente ao Colégio Estadual de Godoy Moreira. No momento, o Vereador Edson Calixto usou da palavra e justificou as indicações; disse passar veículos em alta velocidade pela Rua Joaquim Calixto, colocando em risco a vida das crianças que frequentam aquela localidade, a praça; e quanto à faixa de travessia elevada em frente ao Colégio Estadual de Godoy Moreira, nesta semana presenciou um ocorrido onde por pouco uma criança foi atropelada gravemente, desta forma, não há dúvida de que medidas preventivas devem ser tomadas. Fez-se então a votação das indicações em pauta e foram aprovadas em unanimidade. Deu-se então a palavra aberta aos Vereadores para fazerem suas considerações pessoais. O Vereador Sovelth enalteceu a importância das indicações do Vereador Polaco; relembrou ter participado da Ação Maio Amarelo, onde reuniram estudantes, professores, autoridades e munícipes juntamente com os Policiais Militares. Nesta feita diz ter recebido cobrança de populares, quando disseram "do que adianta instruir as crianças e adolescentes sobre as regras e leis de trânsito sendo que há servidores públicos municipais dirigindo veículos da administração sem serem habilitados". Desta forma, disse que é necessário que o Executivo Municipal apure tal fato e caso esteja realmente acontecendo seja sanado, pois é necessário ser exemplo para poder cobrar. Afirmou que através de sua pessoa e do companheiro de partido, o Vereador Almir – Mirão, foi enviado pela Senadora Gleise Hoffmann ao Poder Executivo de Godoy Moreira uma emenda no valor de R\$ 100.000,00, destinada ao custeio de atenção básica na saúde; parabenizou a todos que diretamente ou indiretamente contribuíram para que fosse realizada a belíssima final do Campeonato Intermunicipal de Godoy Moreira, especialmente o Secretário de Esportes e o Prefeito Municipal; por fim, discorreu sobre uma matéria divulgada nos blogs de comunicações da região que dizia sobre um relatório emitido pelo TCEPR onde afirmava a existência de dezoito municípios do Vale do Ivaí com índice de pessoal acima do limite em 2015 e 2016, entre eles o município de Godoy Moreira. Muitas vezes cobramos o ex Prefeito por este fator e ainda éramos visto como ruim, mas agora começa a aparecer os resultados e provar que estávamos certos, finalizou. O Presidente Rubens disse que não admitirá que os Parlamentares tratem assuntos que não sejam os constantes na Ordem do Dia, pois não deve tratar de assuntos políticos do passado ou que não sejam de nossa realidade e assuntos vinculados em meios de divulgações muitas das vezes podem não ser verídicos. Finalmente, não havendo mais o que tratar, o Presidente Rubens Martins de Oliveira agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão ás

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

(Pare)

Assinado digitalmente por: GODOY MOREIRA CAMARA MUNICIPAL:81392664000145 PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL Data da assinatura: 06/06/2017 às 13:15:29



CÂMARA MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA

Estado do Paraná CNPJ: 81.392.664/0001-45

CONTINUAÇÃO FLS 409

Rubens Martins de Oliveira

Presidente

José L. dos Santos Vice-Presidente

Constante Celini Sobrinho

1º Secretário

Benedito do Couto Jerônimo Vereador

Almir Soares da Silva Vereador Lurdiney Magnusson Marques

2ª Secretária

Edson Calixto de Andrade **Vereador** Sovelth Cardoso Vereador

Cristiano Prestes de Macedo **Vereador**